
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                                    
CONSILIUL JUDEŢEAN  
      
      

H O T Ă R Â R E 
privind  modificarea statului de funcții pentru aparatul propriu al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova 
 
 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 19867/13.08.2024 al domnului Tudone Dumitru, 
vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova, desemnat să exercite temporar 
atribuțiile președintelui Consiliului Județean Prahova şi Raportul 
nr.19870/13.08.2024 al Serviciului resurse umane privind modificarea statului de 
funcții pentru aparatul propriu al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Prahova; 
         - Scrisoarea nr. IA.42831 RU /09.08.2024 a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Prahova;  
 În conformitate cu: 
 - Prevederile din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, prevederile din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor – cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice 
de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și prevederile Hotărârii Guvernului nr.867/2015 
pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor – 
cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale ;  
         - Prevederile  din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicat,  cu 
modificările şi completările ulterioare,   prevederile art. 407, art.476 alin.(2) lit.a),  
art. 554  alin. (3)  și  ale art.562  din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
prevederile din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

  -  Hotărârile nr.2/2024, nr.3/2024, nr.4/2024, nr.2/2023, nr.3/2023, 
nr.5/2023, nr.6/2023, nr.3/2022 și nr. 6/2022 ale  Colegiului Director  al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova; 
 În temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b) și c) și alin. (5) lit. 
b)  precum și ale  art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 
57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

 Art. 1 (1)  Se aprobă modificarea  statului de funcții pentru  aparatul propriu 
al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova; 

     (2) Statul de funcții pentru  aparatul propriu al  Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova modificat conform prevederilor 
alin.(1)  este  cuprins în anexa  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de  către 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova.  
Art. 3 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate. 
 

 
 

p. PRESEDINTE, 
Tudone Dumitru  

 
 
                                                                                                                         

CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                            SECRETAR  GENERAL, 

                                                                                                   Hermina Adi Bîgiu  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

 Ploieşti, 29 august 2024 
 
 Nr. 172 



CONSILIUL JUDEŢEAN   PRAHOVA 
                                        A N E X A   
                                                                                                                             la Hotărârea nr. ……._____________ 

                                                                                     din ______________                                                   
 

 
 

STAT DE FUNCŢII   
AL  DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI  PROTECŢIA COPILULUI PRAHOVA- 

APARATUL PROPRIU, ASISTENȚI MATERNALI PROFESIONIȘTI ȘI ASISTENȚI PERSONALI 
PROFESIONIȘTI 

 
 
 
 

Denumire funcţie/grad 
profesional 

Clasă /       
Nivel studii 

Aparat Propriu Personal de 
specialitate Funcție publică Personal 

contractual 
Conducere Execuție Execuţie  

Total general 
din care: 

- 19 150 26 466 

Director executiv 
Grad II 

I 1 - - - 

Director executiv adjunct 
Grad II 

I 2 - - - 

Şef serviciu 
Grad II 

I 16 - - - 

Şef birou 
Grad II 

I 0 - - - 

Consilier,  
inspector, consilier 

juridic, consilier achiziţii 
publice 

din care : 
 

- gr.superior  
 

 - gr.principal  
 

- gr.asistent  
 

- gr. debutant  

I - 138 
 
 
 
 
 

111 
 

22 
 

5 
 

0 
 

 - 

Consilier 
 

- gr. superior  
 

- gr. principal  
 

- gr. asistent  
 

- gr. debutant  

I - 119 
 

94 
 

20 
 

5 
 

0 
 

  

Consilier juridic  
 

- gr. superior 
 

- gr. principal 
 

      - gr.asistent 
 

      - gr. debutant 

I - 6 
 

5 
 

1 
 

0 
 

0 
 

 
 
 

 

Consilier achiziţii publice 
 

  6 
 

  



- gr. superior  
 

- gr. principal  
 

- gr. asistent  
 

- gr. debutant 

5 
 

1 
 

0 
 

0 
 

Inspector 
 

- gr. superior  
 

      - gr. principal  
 

- gr. asistent  
 

- gr. debutant 

I - 7 
 

7 
 

0 
 

0 
 

0 

  

Auditor 
 

- gr. superior  
 

- gr. principal  
 

I - 3 
 

3 
 

0 
 

  

Referent 
 

- gr. superior  
- gr. principal  
-  gr. asistent 
 - gr. deburant 

III  9 
 

8 
1 
0 
0 

  
 

  Personal  
Contractual 

- funcţie de conducere 
 -       funcţie de execuţie   

- - - 26 
 
 

26 

 

Asistent social 
         - gr. principal 

 -  gr. specialist 
 -  gr. practicant 

S - - 2 
1 
1 
0 

 

Psiholog 
- gr. practicant 

S -  1 
1 

 

Medic 
             - medic 
        -  gr. Specialist 
         - gr. Primar   

S - - 5 
0 
4 
1 

 

Inspector specialitate 
              - gr. IA 
              - gr. I 
              - gr. II 
              - gr. III 

S - - 8 
8 
0 
0 
0 

 

Referent 
- tr. IA 

M - - 3 
3 

 

Şofer 
- tr. I 

M/G - - 5 
5 

 

Îngrijitor M/G - - 2  
Aparat propriu 195 posturi avizate de Ministerul Muncii 

Asistenţi maternali 
profesionişti 

M/G - -  416 

Asistenţi personali 
profesionişti 

M/G - -  50 

 


	PRH 17
	Ploieşti,…………

	PRH 17 ANEXA
	CONSILIUL JUDEŢEAN   PRAHOVA
	A N E X A
	  Personal 

	HOT 172.pdf
	Ploieşti, 29 august 2024




